Проект

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан

	О создании Межведомственной рабочей группы по координации   деятельности органов государственной власти и иных контрольно-надзорных органов на территории Республики Татарстан  по вопросам охраны окружающей среды

В целях координации деятельности органов государственной власти и иных контрольно-надзорных органов на территории Республики Татарстан  по вопросам охраны окружающей среды Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:
1. Создать Межведомственную рабочую группу по обеспечению координации деятельности органов государственной власти и иных контрольно-надзорных органов на территории Республики Татарстан по вопросам охраны окружающей среды (далее - Межведомственная рабочая группа).
2. Утвердить прилагаемые:
- состав Межведомственной рабочей группы (приложение № 1);
- Регламент деятельности Межведомственной рабочей группы (приложение № 2).
3. Назначить Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан координирующим органом.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Кабинет Министров Республики Татарстан

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                         А.В. Песошин

	Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
№ ____ от  «___» _____2019

Состав Межведомственной рабочей группы по координации   деятельности органов государственной власти и иных контрольно-надзорных органов на территории Республики Татарстан  по вопросам охраны окружающей среды

Шадриков Александр Валерьевич -  Министр экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, руководитель рабочей группы по обеспечению координации деятельности органов государственной власти и иных контрольно-надзорных органов на территории Республики Татарстан  по вопросам охраны окружающей среды

Члены рабочей группы:

Батков Федор Сергеевич - Председатель Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам

Кузюров Равиль Афраимович – Министр лесного хозяйства Республики Татарстан

Файзуллин Ирек Энварович - Министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан

Хайрутдинов Фарит Юсупович - Руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Татарстан (по согласованию)

Хамаев Азат Киямович - Министр земельных и имущественных отношений Республики Татарстан

Фаткуллин Руслан Маратович – ответственный секретарь рабочей группы

Шакиров Фаяз Фанилович – Первый заместитель министра экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, заместитель руководителя  рабочей группы
_______________________________________________

Регламент деятельности Рабочей группы по вопросам взаимодействия органов государственной и иных контрольно-надзорных органов на территории Республики Татарстан  по вопросам охраны окружающей среды

1. Основные положения

1. Рабочая группа по вопросам взаимодействия органов государственной власти и иных контрольно-надзорных органов на территории Республики Татарстан  по вопросам охраны окружающей среды, формирования согласованной позиции и проведения согласованной политики, направленной на повышение эффективности деятельности в области охраны окружающей среды.
Рабочая группа является координационным органом, осуществляющим подготовку предложений к заседаниям и реализацию комплекса мер, направленных на выработку единой позиции по вопросам охраны окружающей среды.
2. Рабочая группа руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан,  Законами Республики Татарстан, постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан, а также настоящим Регламентом.

II. Основные задачи Рабочей группы

1. Основной задачей Рабочей группы является координация деятельности по следующим направлениям:
1) координация деятельности органов исполнительной власти для повышению эффективности работы, в том числе в соответствии с решениями, принятыми по итогам заседаний;
2) выработка и подготовка к заседаниям Рабочей группы предложений, направленных на решение проблем, возникающих при решении вопросов в  области охраны окружающей среды;
3) осуществление мониторинга и контроля за реализацией мероприятий, а также выработка предложений по их корректировке;
4) осуществление мониторинга и контроля за реализацией мероприятий, предусмотренных перечнем первоочередных задач при решении вопросов, возникающих в области охраны окружающей среды, а также выработка предложений по их корректировке;
2. Для выполнения возложенных на нее задач Рабочая группа имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у органов государственной  и законодательной власти, организаций материалы и информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Рабочей группы;
2) заслушивать членов Рабочей группы, руководителей и представителей органов государственной власти, делового сообщества по вопросам, отнесенным к компетенции Рабочей группы.

III. Организация деятельности Рабочей группы

1. Заседания Рабочей группы проводятся в Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан  по инициативе руководителя Рабочей группы или ее членов по мере необходимости.
2. Предложения по вопросу формирования повестки заседания, включая информацию о докладчиках (содокладчиках), проекту протокольного решения и, в случае необходимости, приложений к нему, а также сопроводительные справочные материалы представляются в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан членами Рабочей группы, органами исполнительной власти, ответственными за реализацию мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий не менее чем за одну календарную неделю до даты проведения очередного заседания Рабочей группы.
3. Материалы к заседанию Рабочей группы, сформированные Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан с учетом поступивших в установленном порядке предложений членов Рабочей группы и в соответствии с указаниями руководителя Рабочей группы, рассылаются членам Рабочей группы не позднее чем за 3 рабочих дня до даты проведения очередного заседания Рабочей группы ответственным секретарем Рабочей группы.
4. Ответственный секретарь рабочей группы:
а) организует подготовку заседаний Рабочей группы, в том числе:
обеспечивает подготовку проекта повестки дня заседания Рабочей группы, рассылку материалов к заседаниям и проектов решений Рабочей группы;
б) обеспечивает информирование членов Рабочей группы о дате, месте и времени проведения заседаний и о вопросах, включенных в повестку дня заседания Рабочей группы;
в) оформляет решения и ведет протокол заседания Рабочей группы.
5. Состав участников заседания определяется руководителем Рабочей группы согласно повестке дня.
Если член Рабочей группы не может принять участие в заседании, он представляет письменные предложения по вопросам повестки дня заседания Рабочей группы не позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведения соответствующего заседания.
6. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава, определенного на данное заседание руководителем Рабочей группы.
7 Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Рабочей группы.
8. Принимаемые на заседаниях Рабочей группы решения оформляются протоколом, который утверждается руководителем Рабочей группы.
9. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляется Министерством экологии и природных ресурсов Республики Татарстан.

[bookmark: _GoBack]_________________________________________________________